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Miljøtilsynsplan for Tønder Kommune 2025-28 
Indledning 
Miljøtilsynsplanen for Tønder Kommune beskriver, hvordan miljøtilsynsopgaven varetages i forhold til den 
lovpligtige tilsynsforpligtigelse, som kommunen over for virksomheder og husdyrbrug. 

Som tilsynsmyndighed skal Tønder Kommune senest hvert 4. år udarbejde en miljøtilsynsplan og 
offentliggøre den jf. Bekendtgørelse om miljøtilsyn1 

Tilsynsplanen skal indeholde oplysninger om følgende 

• Hvilket geografisk område kommunen fører miljøtilsyn  
• Beskrivelse af de væsentlige miljøproblemer i området 
• Fortegnelse over IE-virksomheder og IE-husdyrbrug 
• Beskrivelse af tilsynsindsats, tilrettelæggelse og gennemførelse af miljøtilsyn 
• Beskrivelse af eventuelle samarbejdsrelationer med andre myndigheder 

Miljøtilsynsplanens høring og offentliggørelse 
Planen er i offentlig høring på DMA, i perioden fra den 30. oktober 2024 til den 27. november 2024, hvor 
der er mulighed for, at komme med bemærkninger. 
Efter høringsperioden tager Tønder kommune stilling til eventuelle indkomne bemærkninger i 
høringsperioden. 
 
I den offentlige høringsperiode er der ikke indkommet bemærkninger eller der er indkommet 
bemærkninger som er blevet indarbejdet i miljøtilsynsplanen. 

Miljøtilsynsplanen offentliggøres for at give borgere, virksomheder, husdyrbrug og andre interesserede et 
indblik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. 

Geografisk område 
Tilsynsplanen gælder for Tønder Kommune. Planen gælder dog ikke for de virksomheder i Tønder 
Kommune, hvor Miljøstyrelsen foretager tilsyn. 
 

 
 
1 Bek. nr. 1536 om miljøtilsyn af 09.12.2019 
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Tilsynsindsats  
Kravet om miljøtilsyn omfatter virksomheder og husdyrbrug der fremgår af Miljøtilsynsbekendtgørelsen, 
bl.a. Miljøbeskyttelsesloven, Husdyrloven, og Jordforureningsloven samt af de bekendtgørelser, der er 
udarbejdet med hjemmel i disse love. Kravene har som mål at undgå eller begrænse de miljømæssige 
problemer eller gener. På miljøtilsynene skal kommunen kontrollere, at miljøkravene samt vilkår i 
virksomhedens/husdyrbrugets miljøgodkendelse/miljøtilladelse bliver overholdt. 
 
Tønder Kommune lægger stor vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så virksomheder og husdyr-
brugen oplever tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning og en vejledning om miljøforbedringer.  

En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at inspirere og medvirke til, at husdyrbrug og 
virksomhed gør en frivillig indsats for at mindske miljøpåvirkning. Dette kan eksempelvis være initiativer til 
energibesparelser, CO2-reduktion, indførsel af miljøstyring, naturpleje m.v. Vi har erfaring med at tilsyn 
forebygger forurening og giver god dialog og godt samarbejde. 

En beskrivelse af hvordan vi i Tønder Kommune planlægger, udfører og følger op på tilsyn er beskrevet i to 
procedurer: Tilsynsforløb på et husdyrbrug og Tilsyn med virksomheder. 

Tønder Kommune har tilsynspligt med ca. 285 virksomheder og ca. 607 husdyrbrug. 

De største og mest miljøtunge virksomheder og husdyrbrug er omfattet af IE-direktivet (artikel 23) og 
betegnes IE-virksomheder og IE-husdyrbrug. På bilag 1 ses en fortegnelse over de IE-husdyrbrug og IE-
virksomheder, der er i Tønder Kommune.  

Tilsynsfrekvensen er fastsat i miljøtilsynsbekendtgørelsen. Det betyder, at der på de største og potentielt 
mest forurenende virksomheder og husdyrbrug skal udføres et basistilsyn hvert 3. år og på de mindre 
virksomheder og husdyrbrug skal der foretages et basistilsyn mindst hvert 6. år. 

Ud over basistilsyn laves målrettede prioriterede tilsyn. Tilsynsfrekvensen for de prioriterede tilsyn findes 
på baggrund af en miljørisikovurdering af de tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug. De tilsyn kan 
være målrettet særlige miljøproblemer på virksomheden eller husdyrbruget2.  
 
På baggrund af Miljøtilsynsbekendtgørelsen og risikovurderingen fastlægger kommunen hvert år hvilke 
virksomheder og husdyrbrug, der skal have miljøtilsyn i det pågældende år. Kommunen skal hvert år føre 
tilsyn med 40% af de største og potentielt mest forurenende virksomheder og husdyrbrug samt tilsyn med 
25% af de mindre virksomheder og husdyrbrug. 
 
Derudover skal der hvert år gennemføres 2 tilsynskampagner, som er en afgrænset tilsynsindsats mod en 
branche eller miljøtema.  
 

  

 
 
2 Hvis du vil vide mere om de parametre der ligger til grund for risikovurderingen kan du læse om det i miljøtilsynsbekendtgørelsen 
eller gå ind på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk 

http://www.mst.dk/
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Generel vurdering af væsentlige miljøproblemer på virksomheder og husdyrbrug 
Når kommunen tager på tilsyn på virksomheder, og husdyrbrug, er vi særligt opmærksomme på: 

• at virksomhedernes og husdyrbrugenes indretning og drift ikke medfører risiko for forurening af 
vandløb, søer og hav, eller medfører problemer for driften af det kommunale kloaksystem og 
renseanlæg.  

• at farligt affald, kemikalier og gødning opbevares forsvarligt, dvs. på tæt belægning og under tag, 
med mulighed for opsamling af eventuelt spild. 

• at olietanke overholder gældende lovgivning, så der ikke sker forurening af den underliggende 
jord og vores drikkevand.  

• opbevaring og håndtering af husdyrgødning og ensilage. 
• Støjgener der kan komme fra støjende arbejdsredskaber, intern trafik, ventilation, midlertidige 

byggeaktiviteter mm.  
• Lugtgener der kan komme fra stalde og ved håndtering af husdyrbrugets håndtering af 

husdyrgødning samt virksomheder der fremstiller foder, fødevarer, røg fra skorstene eller 
lignende. 

Husdyrbrug kan bidrage til påvirkning af naturområder via ammoniakfordampning fra stalde, 
gyllebeholdere, møddingspladser, markstakke og ved udbringning af husdyrgødning. Virksomheder kan 
ligeledes bidrage til påvirkningen via luftforurening med kvælstofforbindelser, andre organiske og kemiske 
forbindelser. 

Samarbejdsrelationer med andre myndigheder 
Tønder Kommune samarbejder med en række myndigheder i forbindelse med tilsynsopgaverne. Det kan 
f.eks. være Beredskabet, Miljøvagten, Tønder Forsyning, Regionen, politiet m.fl.  alt afhængig af 
opfølgningsbehovet af miljøforseelsen. 
Internt i kommunen understøttes tilsynsarbejdet af kollegaer i Myndighed, Teknik og Miljø. 

Eksternt har Tønder Kommune sammen med en række andre kommuner nedsat et ERFA samarbejde på 
hhv. virksomheds- og husdyrbrugsområdet. Her udveksler vi erfaringer fra det daglige arbejde. Derudover 
er Tønder Kommune med i det kommunale netværk EnviNa, Foreningen af miljø-, plan- og 
naturmedarbejdere i det offentlige, hvor der også sker erfaringsudveksling. 

 

 

Bilag: 
IE virksomheder og husdyrbrugenes CVR-nr., navn, adresse og listepunkt 
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